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АНОТАЦІЯ

Іліка М.І. Застосування загальних принципів права міжнародними

кримінальними судами і трибуналами. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 293 «Міжнародне право» – Львівський національний

університет імені Івана Франка, Міністерство освіти і науки України, Львів,

2023.

Дисертаційна робота є першим у вітчизняній науці міжнародного права

комплексним дослідженням теорії і практики застосування загальних

принципів права в рішеннях міжнародних кримінальних судів і трибуналів.

З'ясовано, що загальні принципи права, визнані цивілізованими

націями, закріплені в ст. 38 (1) Статуту Міжнародного суду ООН, а також

розглядаються як одне з основних джерел регулювання міжнародних

правовідносин у всіх сферах.

В дисертації проведене комплексне дослідження поняття «загальні

принципи права» як джерела права в цілому, та одного із джерел

міжнародного права зокрема. Наведені приклади широкого різноманіття

визначень самого поняття «загальні принципи права» та підходи до їх місця в

системі джерел права. Підкреслено універсальність характеру цих принципів,

який не залежить від галузі права, де вони застосовуються. Розвинуто

твердження про те, що загальні принципи права переважно складаються з

фундаментальних правових засад, які є передумовою функціонування

правопорядку, є спільними для всіх галузей права. В роботі встановлено

наступне визначення: загальні принципи права – це спільні для усіх типів

та сфер правовідносин засади, які формують спільні підходи до розуміння

права та правових інститутів, зміст їх є універсальним для усіх галузей права

і які застосовуються при здійсненні правосуддя як самостійне джерело права.

Розвинуто твердження про те, що саме загальні принципи права, які є

джерелом права та їх закріплення у міжнародному праві є наслідком впливу
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природно-правової школи. Про це свідчить і той факт, що їх метою є не

стільки доповнення позитивних норм міжнародного права, як вирішення

проблем, які виникають у правозастосуванні і пов’язані з колізіями та

неузгодженістю різних правових норм.

Досліджено роль загальних принципів при здійсненні міжнародного

правосуддя, визначено, що доцільно їх розглядати в контексті функцій, які

вони виконують як джерело міжнародного права та, відповідно, джерела

міжнародного правосуддя. Виділено наступні функції: 1) заповнення

прогалин, які існують у різних сферах міжнародно-правового регулювання;

2) вирішення колізій, які виникають при застосуванні різних міжнародно-

правових норм до регулювання тієї ж групи міжнародних правовідносин;

3) тлумачення при застосуванні норм у міжнародно-правовому регулюванні.

В дисертації проаналізовано співвідношення міжнародного звичаю і

загальних принципів права, в даному випадку загальні принципи права

можуть ставати частиною або основою для формування міжнародного

звичаю і при цьому змінювати свою правову природу; співвідношення

загальних принципів права і доктрини міжнародного права, в процесі

правозастосування обидва ці джерела є взаємопов’язаними; співвідношення

загальних принципів права з рішеннями міжнародних судових установ -

загальні принципи права застосовуються судами і трибуналами як джерело

вирішення спорів, а з іншого боку, використовуються для посилення

аргументованості рішень. Окремо визначено співвідношення загальних

принципів міжнародного права та основних принципів міжнародного права,

а саме варто наголосити, що поняття загальних принципів права

сформувалося задовго до виникнення поняття основних принципів

міжнародного права (jus cogens) тому ототожнювати їх не варто. З’ясовано,

що функції та особливості співвідношення знаходять своє відображення у

процесі правозастосування та в основному при здійсненні міжнародного

правосуддя.
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Досліджено ґенезу формування та застосування загальних принципів

права у міжнародному правосудді, визначено, що загальні принципи права є

одним з найдавніших правових джерел, яке виникло ще на ранніх стадіях

розвитку суспільних відносин. Саме з права Стародавнього Риму доцільно

виводити застосування загальних принципів права як регулятора

міжнародних відносин. Тобто, загальні принципи права, яких дотримуються

одночасно різні народи, історично пов’язані з правом народів (лат. jus

gentium), яке виникло в часи Стародавнього Риму.

У дисертації виокремлено методи тлумачення загальних принципів

права в практиці органів міжнародної кримінальної юстиції, які можна

поділити на такі види: тлумачення через звернення до практики застосування

загальних принципів права в національних правових системах; самостійне

тлумачення загальних принципів права при застосуванні у практиці

міжнародного кримінального права, відокремлене або ж відмінне від їх

тлумачення та застосування у національних правових системах; розширене

тлумачення загальних принципів права, з метою розкриття їх змісту при

правозастосуванні органами міжнародної кримінальної юстиції; фіксування

змісту загальних принципів права, через їх закріплення в установчих актах

міжнародних кримінальних судів та трибуналів; тлумачення загальних

принципів права у системному взаємозв'язку з іншими загальними

принципами, тлумачення яких уже було проведено в практиці міжнародних

кримінальних судів та трибуналів.

Обґрунтовуючи застосування та здійснення тлумачення загальних

принципів права через звернення до практики та їхнього застосування в

національних системах права, міжнародні кримінальні суди та трибунали

звертаються не просто до національного законодавства, тобто конкретних

внутрішньодержавних правових актів, а до національного права в цілому. А

саме, органи міжнародної кримінальної юстиції не просто звертаються до

національного права певної кількості держав, а враховують необхідність

того, щоб ці держави представляли різні правові системи, «цивільного права»
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(англ. civil law), тобто романо-германську, нормативно-актну або

континентальну, «загального права» (англ. common law), тобто англо-

саксонську або ж прецедентну та правову систему «інших держав».

Встановлено, що міжнародні кримінальні суди та трибунали звертаються до

національного права саме з тим, щоб встановити зміст тих чи інших

загальних принципів і вже тоді робити висновки щодо них. Метод

самостійного тлумачення загальних принципів права при застосуванні у

практиці, відокремленого або ж відмінного від їх тлумачення та

застосування у національних правових системах, полягає у тому, що хоч

правозастосовна та правотлумачна практика міжнародних кримінальних

судів і трибуналів нерозривно пов’язана зі зверненням до національного

права та практики, автоматичне переміщення та застосування тих самих

принципів з площини національного кримінального права в площину

міжнародного є неможливими. Визначено, що загальний принцип повинен

бути природньо придатним до застосування в практиці міжнародного

кримінального права, а не штучно застосовуватися у ній.

Метод фіксування змісту загальних принципів права, через їх

закріплення в установчих актах міжнародних судів та трибуналів

пов’язаний з тим, що установчі документи міжнародних кримінальних судів

та трибуналів включають в себе і статті, які є формально-нормативним

закріпленням загальних принципів права. Хоча цей метод і не є прямим

тлумаченням загальних принципів права як саме по собі, воно виступає як

певна висхідна точка для встановлення змісту загальних принципів права та

опора для їх подальшого застосування в практиці органів міжнародної

кримінальної юстиції. Останній метод тлумачення загальних принципів права

у системному взаємозв'язку з іншими загальними принципами, тлумачення

яких уже було проведено в практиці міжнародних кримінальних судів та

трибуналів полягає в тому, що ухвалення рішення та тлумачення цілком

очевидно відбувається з урахуванням попередньої прецедентної практики

органів міжнародної кримінальної юстиції.
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Акцентовано увагу на тому, щоб загальні принципи права могли

застосовуватися у практиці міжнародного права, а саме органами

міжнародної юстиції, вони повинні відповідати певним умовам, які роблять

таке застосування можливим, допустимим та легітимним. Для того, щоб

встановити факт існування таких умов та визначити їх чітко, є три основні

шляхи: аналіз нормативних джерел міжнародного кримінального права;

аналіз наукової доктрини; аналіз правозастосовної та правотлумачної

практики міжнародних кримінальних судів та трибуналів. Отже, виділено

такі умови: визнання загальних принципів права у національних системах

права або ж у міжнародному праві, задля їхнього застосування у

міжнародному кримінальному судочинстві; необхідність достатнього

обґрунтування можливості застосування загальних принципів права через

звернення до джерел національного або міжнародного права; допустимість

застосування загальних принципів права в практиці міжнародного

кримінального права та неможливість їх застосування із порушенням

основоположних норм та принципів міжнародного права або для

виправдання таких порушень; застосування загальних принципів права в

спосіб, який не суперечитиме попередній правозастосовній практиці органів

міжнародного кримінального правосуддя.

У дослідженні розвинуто твердження про те, що існує кілька шляхів

застосування загальних принципів права в міжнародному кримінальному

переслідуванні російських воєнних злочинців. Зокрема, застосування

загальних принципів права може допомогти встановити рамки для судового

переслідування причетних осіб, навіть якщо існують прогалини чи неясності

у відповідних договорах чи звичаях. Найголовніше у цій ситуації досягнути

балансу між юрисдикцією національних і міжнародних органів правосуддя

щодо російських воєнних злочинів, скоєних в ході агресії проти України.

Саме цей процес повинен мати характер не конкуренції, а співробітництва. І

у цьому контексті загальні принципи права можуть виступити тим фактором,

який дозволить досягнути цього балансу. Встановлено, що у контексті
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конфлікту між РФ і Україною застосування загальних принципів права

дозволить уникнути вибіркових рішень, забезпечить універсальний характер

процесу і надасть змогу зосередити увагу міжнародної спільноти на сутності

проблеми – невідворотності покарання російських воєнних злочинців.

Дослідженням встановлено, що у рішеннях Міжнародного воєнного

трибуналу та Міжнародного воєнного трибуналу для Далекого Сходу уперше

у практиці сучасного міжнародного кримінального права мало місце

застосування та тлумачення окремих загальних принципів права. Серед

загальних принципів права, які застосовував в своїй практиці Нюрнберзький

трибунал, слід навести приклади застосування трьох загальних принципів

права: «немає злочину та покарання без закону» (лат. Nullum Crimen Nulla

Poena Sine Lege), «немає кримінальної відповідальності без морального

вибору» (англ.There is no Criminal Responsibility without Moral Choice) та

принципу «особистої вини» (англ.Personal Culpability).

Встановлено, що практика Міжнародного воєнного трибуналу

(Нюрнберзького трибуналу) виявила важливу роль загальних принципів

міжнародного права в контексті міжнародного кримінального правосуддя.

Нюрнберзький трибунал підкреслював не тільки покарання за вчинені

злочини, але й необхідність створення юридичних прецедентів на основі

загальноприйнятих принципів права, щоб запобігти майбутнім порушенням.

З’ясовано, що правозастосовна практика МТКЮ включає випадки,

коли застосування загальних принципів права здійснювалося з метою

вирішення колізій та заповнення лакун (прогалин), які існували в установчих

документах Трибуналу. Значення практики МТКЮ та МТР полягає не тільки

у практичному застосуванні загальних принципів права у практиці

міжнародного кримінального права, а й у тому, що в рамках їх рішень

здійснювалося тлумачення та було вирішено низку теоретико-правових

проблем. Якщо розглядати практику МТР стосовно застосування загальних

принципів права, то Апеляційна палата МТР торкалася питання застосування
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принципу «iura novit curia» при вирішенні питань, які стосуються

апеляційного оскарження.

Виявлено, що на відміну від установчих документів МВТ, МТКЮ та

МТР, в Римському Статуті МКС було прямо закріплено, що МКС

застосовуватиме це джерело при прийнятті рішень. Римський Статут МКС

містить окремий Розділ ІІІ «Загальні принципи кримінального права», де

знайшли своє пряме закріплення такі принципи:

1.Nullum crimen sine lege (немає злочину без закону)

2.Nulla poena sine lege (немає покарання без закону)

3.Відсутність зворотної сили ratione personae

4.Індивідуальна кримінальна відповідальність

5.Виключення з-під юрисдикції Суду осіб, які молодші 18 років

6.Недопустимість посилання на посадове становище

7.Відповідальність командирів та інших керівників

8.Незастосовність строку давності

9. Неможливість посилання на накази керівника і положення закону, як

підставу для звільнення від відповідальності.

Але цей перелік не є вичерпним і може доповнюватися та

розширюватися. У практиці та в рішеннях МКС знайшло своє місце

застосування багатьох загальних принципів права, які не були включені до

Розділу ІІ Римського Статуту. А саме, Міжнародним кримінальним судом

(МКС) було застосовано такі загальні принципи права, як субсидіарність,

абстрактність, репрезентативність та узгодженість. Отже, можна

констатувати, що аналіз практики Міжнародного кримінального суду (МКС)

стосовно застосування загальних принципів міжнародного права під час

здійснення міжнародного кримінального правосуддя доводить, що цей орган

міжнародного правосуддя активно враховує і втілює ці принципи у своїй

практиці.
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ABSTRACT

Ilika M.I. Application of general principles of law by international criminal


[…]


колишній конголезький польовий командир був обвинувачений у вербуванні

дітей у якості солдатів, що є воєнним злочином. Але в ДР Конго його мали

намір судити лише за злочини проти людяності та геноцид. Проте МКС

вирішив, що його юрисдикція має пріоритет над національною юрисдикцією

474 Baranowski J. Re-Examining the Relationship Between Ne Bis In Idem And Complementarity under the Statute

of the International Criminal Court. Review of Comparative Law. Vol. XIX. 2014. P. 20.
475 Heller K. J. The shadow side of complementarity. Criminal Law Forum. Vol. 17. 2006. P. 17
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Конго і прийняв справу до розгляду, вказуючи на імовірну «бездіяльність»

національних органів у цьому питанні476.

Ці приклади лише в загальних рисах розкривають різносторонні

аспекти застосування загальних принципів права в практиці і рішеннях МКС.

Ця тема є динамічною і може бути розглянута в рамках окремого

дисертаційного дослідження, однак об’єм цього пункту не дає змогу розкрити

її у повному обсязі.

Підсумовуючи, можна констатувати, що аналіз практики Міжнародного

кримінального суду (МКС) стосовно застосування загальних принципів

міжнародного права під час здійснення міжнародного кримінального

правосуддя доводить, що цей орган міжнародного правосуддя активно

враховує і втілює ці принципи у своєму процесі. При цьому МКС велику

увагу приділяє інтерпретуванню та впровадженню цих принципів, особливо у

випадках, коли національні законодавства не надають чітких настанов або

коли виникають конфлікти щодо їхнього застосування.

Також дослідження підтверджує значущість МКС у формуванні та

зміцненні загальних принципів міжнародного права в контексті міжнародного

кримінального правосуддя. Існуюча практика суду демонструє його роль у

посиленні зобов'язань держав та інших суб'єктів міжнародного права, а також

у встановленні стандартів для ефективного переслідування осіб, винних у

вчиненні найсерйозніших міжнародних злочинів.

476 Decision concerning Pre-Trial Chamber I’s Decision of 10 February 2006 and the Incorporation of Documents

into the Record of the Case against Mr Thomas Lubanga Dyilo, Prosecutor v. Lubanga, Pre Trial Chamber I, 24

February 2006, ICC 01/04-01/06, para. 46.
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ВИСНОВКИ

1. Аналіз доктрини та практики міжнародного права дає змогу

констатувати, що загальні принципи права є одним з ключових джерел права

загалом. Вони слугують свого роду ідеологічною основою права, визначаючи

його зміст та характер правового регулювання суспільних відносин.

Більшість загальних принципів права зародилися ще в римському

приватному праві і пройшли тривалий шлях еволюції, в ході якого

змінювався зміст та характер їх застосування в юридичній практиці.

Загальні принципи права, визнані цивілізованими націями, офіційно

ввійшли до переліку джерел міжнародного права на початку ХХ ст. На

сьогодні ключовим джерелом нормативного закріплення загальних принципів

права є ст. 38 Статуту Міжнародного Суду ООН. Вони розглядаються як

додаткове джерело міжнародного права. Тим не менше, слід констатувати, що

на сьогодні відсутні єдині підходи до їх розуміння як в доктрині, так і

практиці міжнародного права.

В регулюванні міжнародних відносин загальні принципи права

слугують, в більшості випадків, у вигляді процесуальних норм, і подекуди як

матеріальні.

В науці міжнародного права відсутнє єдине розуміння загальних

принципів права як джерела міжнародного права. Існують суперечки з

приводу різних підходів, в тому числі, їх включення до переліку джерел

міжнародного права. Не до кінця вирішеним є питання стосовно того, чи не

суперечить застосування загальних принципів права суверенітету держав,

оскільки вони не були створені на основі їх спільної згоди. Беззаперечним є

значення загальних принципів права і їх вплив як на вирішення міжнародних

спорів, так і на розвиток міжнародного права як правової системи.

2. Оскільки загальні принципи права як джерело міжнародного права,

вперше були закріплені саме в установчих актах міжнародних судових

установ, практика їх застосування має надзвичайно важливе значення для

визначення місця та змісту цих принципів в сучасному міжнародному праві.
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Вони застосовувалися ще в ході арбітражних процесів у ХІХ ст. і на

сучасному етапі широко використовуються органами міжнародної юстиції.

Судові органи не просто застосовують їх в своїй практиці, а й надають їм

тлумачення в руслі сучасних тенденцій розвитку міжнародного права.

Процес формування та становлення загальних принципів права як

джерела міжнародного кримінального правосуддя був постійним із

системним процесом. Він тривав починаючи з практики військових

трибуналів створених після Другої світової війни та органів ad hoc кінця

минулого тисячоліття (трибунали для Югославії до Руанди) до практики

МКС. Формально-юридичне закріплення загальних принципів права в

Римському статуті МКС стало важливою віхою цього процесу.

Включення загальних принципів права до положень міжнародно-

правових актів, таких як Римський статут МКС, має надзвичайно важливе

значення для обґрунтування їх важливості в якості джерел міжнародного

права. Положення, які закріплені в них, згодом і самі можуть ставати

основою для формування загальних принципів права, в тому числі і тих, які

будуть застосовуватися в національних правових системах.

3. Загальні принципи права посідають важливе місце у

правозастосовній практиці міжнародних кримінальних судів та трибуналів.

Ці принципи забезпечують об'єктивність, справедливість і послідовність у

вирішенні міжнародних правових спорів, слугуючи основою для формування

та тлумачення норм міжнародного права. Вивчаючи, яким чином міжнародні

кримінальні суди та трибунали тлумачать та застосовують загальні принципи

права, можна дійти висновку, що ці принципи часто стають джерелом права у

випадках, коли існуючі норми є неоднозначними або неадекватними для

конкретних обставин справи.

4. Умови застосування загальних принципів права міжнародними

кримінальними судами та трибуналами залежать від конкретних обставин

справи, характеру доказів та взаємодії між різними нормами права. Таке

розуміння підкреслює можливість застосовувати загальні принципи права не
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лише для доповнення, але й для корегування існуючих норм, що відображає

гнучкість та адаптивність міжнародного правосуддя.

5. В контексті злочину агресії РФ проти України загальні принципи

дозволили би уникнути необ’єктивних рішень та непокараності злочинців та

їхніх діянь, скерувавши увагу міжнародної спільноти на фундаментальних

порушеннях міжнародного права. Загальні принципи права можуть відіграти

вирішальну роль у покаранні російських воєнних злочинців та створенні

Спеціального трибуналу щодо російської агресії проти України, дозволяючи

забезпечити справедливість та відповідальність у найбільш складних

питаннях, які обговорюються з цього приводу.

6. Нюрнберзький трибунал як перший значущий досвід міжнародного

кримінального судочинства після Другої світової війни запровадив важливі

прецеденти у застосуванні загальних принципів права. Трибунал підкреслив

відповідальність осіб за воєнні злочини, злочини проти людяності та геноцид,

незважаючи на їхній статус або посаду, закладаючи основу для майбутніх

стандартів міжнародної юстиції, сформувавши при цьому практику

застосування цих принципів для кримінального переслідування міжнародних

воєнних злочинців.

7. Міжнародний трибунал для колишньої Югославії та Міжнародний

трибунал для Руанди, створені під егідою ООН, продовжили традицію

застосування загальних принципів права, а також внесли свої інновації,

зокрема з питань захисту свідків та інших учасників судового процесу.

Обидва трибунали відіграли ключову роль у формуванні доктрини

застосування загальних принципів права, встановлюючи прецеденти для

майбутнього їх використання як джерела права в інших міжнародних

юрисдикційних органах.

8. Міжнародний кримінальний суд (МКС) як постійний орган

міжнародної кримінальної юстиції перейняв досвід попередніх трибуналів та

активно використовує загальні принципи права у своєму правосудному

процесі. Він зосереджує увагу на їх використанні задля захисту прав людини,
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гарантуванні справедливого судочинства та забезпечення покарання осіб,

винних у вчиненні найбільш серйозних злочинів проти людяності.

9. Незважаючи на свою важливість у формуванні міжнародної

кримінальної юстиції, всі згадані органи також стикалися з викликами,

пов'язаними зі здійсненням своєї юрисдикції, включаючи питання про їх

юридисдикцію та правоздатність. В загальному контексті застосування

загальних принципів права органами міжнародної кримінальної юстиції

підтверджує їх універсальність та необхідність у вирішенні питань,

пов'язаних з міжнародними злочинами. Це свідчить про безперервний

розвиток та удосконалення системи міжнародного кримінального правосуддя.
