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Актуальність теми дисертації. Г. Лаутерпахт свого часу назвав

«прийняттям точки зору Гроція» визнання загальних принципів права в якості

третього джерела в Статутах Постійної палати міжнародного правосуддя і

Міжнародного суду та «історичною віхою у розвитку міжнародного права».

Однак, з’ясування юридичної природи та змісту загальних принципів права, як

одного з джерел міжнародного права, лишається одним з складних теоретичних

питань. В міжнародно-правовій науці немає єдності щодо переліку загальних

принципів права та їх змісту. Водночас, хоча загальні принципи права не мають,

а ні легального переліку, а ні письмового закріплення, посилання на них

зустрічаються в актах міжнародних міжурядових організацій та в міжнародних

договорах, чи то для цілей встановлення права, що підлягає застосуванню судами

та трибуналами, чи як додатковий засіб визначення норм міжнародного права.

Широко визнано, що за допомогою загальних принципів права можливе

посилення юридичної аргументації чи навіть тлумачення норм міжнародного

права.

Особливий інтерес представляє застосування загальних принципів права

міжнародними судами. Постійна палата міжнародного правосуддя та

Міжнародний суд ООН звичайно використовують загальні принципи права під

час мотивування рішень, причому не обов’язково вказуючи на них як на джерело.

Звернення до загальних принципів зустрічаються в рішеннях Європейського

суду з прав людини. Зі створенням міжнародних кримінальних судів

застосування загальних принципів права стало значно активнішим. Непоодинокі

посилання на них можна знайти в рішеннях Міжнародного кримінального суду,

Міжнародного трибуналу щодо колишньої Югославії, Міжнародного трибуналу

щодо Руанди, Спеціального суду щодо Сьєрра-Леоне. Це суттєво збільшило
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інтерес до дослідження застосування загальних принципів права в міжнародному

кримінальному судочинстві. Презентована робота є однією з перших в Україні,

що фокусує свою увагу на цих доволі складних питаннях міжнародного права,

що достатньо пояснює її важливість.

Вже цього було б достатньо для визначення актуальності запропонованого

дослідження. Однак обставини, які трагічно втрутились в досліджувану сферу,

надають роботі й нового звучання. Збройна агресія російської федерації проти

України, що триває з 2014 року, змушує дивитися на тематику дисертації вже як

на проблему значно більш широкого значення. Формування міжнародно-

правової позиції України з міжнародно-правового захисту своїх інтересів в

міжнародних судових органах потребує ретельного дослідження досвіду

використання в міжнародній судовій практиці усього комплексу міжнародно-

правових інструментів, в тому числі та не в останню чергу, загальних принципів

права. За цих обставин актуальність обраної теми дисертації М.І. Іліки, здійснене

відповідно до теми наукове дослідження, його практична значущість не

викликають сумнівів.

Наукова новизна отриманих результатів. Постановка мети,

сформульовані завдання дисертації, хід їх вирішення засвідчують наукову

новизну роботи і визначають її як по суті першу у вітчизняній доктрині

міжнародного права комплексну наукову працю, в якій досліджено сучасні

теоретичні та практичні аспекти застосування в міжнародних судах загальних

принципів права.

Заслуговують на позитивну оцінку основні висновки цього дослідження,

зокрема, хотілося б звернути увагу на такі:

- достатньо обґрунтованою є запропонована в дисертації ідея

дуалістичності правової природи загальних принципів права як такого джерела

міжнародного права, що дозволяє використовувати їх для забезпечення балансу

між іншими джерелами системи міжнародного права (з одного боку, загальні

принципи права застосовуються судами і трибуналами як джерело вирішення

спорів, а з іншого боку використовуються для посилення аргументованості

рішень);

- доведення існування уніфікованого підходу до розуміння загальних

принципів права у діяльності всіх міжнародних кримінальних судів та

трибуналів, що надає їм змогу взаємно посилатися на їхню практику. Наведені в

дисертації приклади переконливо свідчать про значний вплив подібної практики

на ідентифікацію міжнародними кримінальними судами загальних принципів

права. Навіть в тих випадках, коли орган міжнародного кримінального

правосуддя не навів переконливих доказів всезагальності застосування

ідентифікованого принципу в національних правових системах, взаємні
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посилання міжнародних кримінальних судів на такий принцип значною мірою

додає йому легітимації в якості загального принципу права;

- представляє наукову і практичну цінність здійснена в дослідженні

ідентифікація загальних принципів права в рішеннях органів міжнародного

кримінального правосуддя. Хоча дисертантка у підсумку не систематизувала

ідентифіковані принципи, сам факт їх виявлення в практиці міжнародних

кримінальних судів беззаперечно має бути віднесеним до наукового доробку

дослідження та як такий відзначеним у висновку вченої ради;

- також вважаю необхідним відмітити звернення дисертантки до проблеми

тлумачення загальних принципів права органами міжнародного кримінального

правосуддя. Хоча сам по собі загальний підхід до тлумачення загальних

принципів права є відомим, дослідження в дисертації позиції, сформованої

міжнародними кримінальними судами, має значення. В роботі зазначається, що

«метод самостійного тлумачення загальних принципів права при застосуванні у

практиці, відокремленого або ж відмінного від їх тлумачення та застосування у

національних правових системах, полягає у тому, що хоч правозастосовна та

правотлумачна практика міжнародних кримінальних судів і трибуналів

нерозривно пов’язана зі зверненням до національного права та практики,

автоматичне переміщення та застосування тих самих принципів з площини

національного кримінального права в площину міжнародного є неможливими.

Вони мають специфіку свого розуміння та тлумачення в обох системах.»

(стор. 95) Немає підстав не погодитися з такою думкою;

- цікавими є міркування дисертантки про умови та критерії застосування

загальних принципів права у практиці органів міжнародного кримінального

правосуддя. В роботі таких умови виокремлено декілька та надано їх

характеристики. В підсумку зазначається: «… умови застосування загальних

принципів права міжнародними кримінальними судами та трибуналами

демонструють, що ці принципи служать мостом, який об'єднує різні юрисдикції

та правові системи. Незалежно від специфіки конкретного судового органу,

таких як Нюрнберзький трибунал чи Міжнародний кримінальний суд, загальні

принципи права допомагають забезпечити універсальність, справедливість та

правову впевненість у процесі покарання міжнародних злочинів» (стор. 135).

Водночас, дуже важливим є те, що в роботі проаналізовані не лише позитивні

сторони застосування загальних принципів права, а і ті проблеми, що виникають

в разі звернення до них міжнародних судів.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових результатів.

Концепція дисертаційної роботи, наданої для рецензування, є достатньо

вмотивованою. Авторка добре обізнана з емпіричним матеріалом, який ліг в

основу дисертації, відчувається ґрунтовне опрацювання джерел і вдале
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володіння сучасними методами наукового дослідження. Робота відзначається

послідовністю, взаємозумовленістю концепції, завдань і результатів, цікавим

змістовним матеріалом та аргументованістю.

Структура дисертації виглядає збалансованою за обсягом і змістом.

Авторка обрала цілком логічний науковий підхід до розгляду питань, що входять

до предмету цієї наукової роботи.

Дослідження М.І. Іліки спирається на ґрунтовну джерельну базу,

необхідну для такого роду досліджень, передусім, рішення міжнародних органів

кримінального правосуддя, що в даному випадку особливо важливо.

Дисертація є самостійним і завершеним науковим дослідженням.

Значення результатів дослідження для науки і практики.

Сформульовані у дисертації висновки і пропозиції мають як теоретичне, так і

практичне значення та можуть бути використані як основа для подальших

наукових досліджень. Висновки, до яких дійшла дисертантка, можуть бути

корисними в роботі українських органів державної влади, зокрема при

формуванні міжнародно-правової позиції України в сфері зовнішніх зносин.

Матеріали дисертації також знадобляться у навчально-методичному процесі для

розробки робочих навчальних програм проведення занять з таких дисциплін, як:

"Міжнародне публічне право", "Міжнародне гуманітарне право", "Міжнародне

кримінальне право", "Право міжнародно-правової відповідальності".

Зауваження і дискусійні положення дисертації. Відзначаючи високий

теоретичний рівень представленої на рецензування дисертації, її наукову

новизну і практичну значимість, слід зазначити, що у роботі містяться спірні та

дискусійні положення, зокрема:

1. В роботі неодноразово наголошується на тому, що основні принципи

міжнародного права мають характер імперативних норм міжнародного права jus

cogens. Однак, це не так. Основні принципи міжнародного права є

загальновизнаними нормами міжнародного права, але це аж ніяк не ототожнює

їх з нормами jus cogens. Міжнародний суд в своїй практиці та Комісія

міжнародного права, яка опікувалася ідентифікацією норм jus cogens, надали

перевагу достатньо обережному підходу до встановлення їх переліку щоб не

допустити девальвації. В міжнародному праві немає визначеного переліку норм

jus cogens. Комісія міжнародного права в проекті висновків щодо імперативних

норм загального міжнародного права (jus cogens), над яким вона працювала у

2015-2019 роках, спробувала надати невичерпний перелік таких норм, взявши до

уваги ті з них, на які вона посилалася за роки свого створення. До нього увійшли:

а) заборона агресивного застосування сили; b) заборона геноциду; с) заборона

злочинів проти людяності; d) основні норми міжнародного гуманітарного права;

е) заборона расової дискримінації і апартеїду; f) заборона рабства; g) заборона
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катувань; h) право на самовизначення (Report of the International Law Commission

Seventy-first session (29 April–7 June and 8 July–9 August 2019) General Assembly

Official Records Seventy-fourth Session Supplement No. 10 (A/74/10). Conclusion 23.

- Р. 178.). Відомі також рішення міжнародних і національних судів в яких окремі

норми загального міжнародного права віднесені до jus cogens. В основному, але

не в усьому, такі рішення співпадають з переліком Комісієї міжнародного права.

Наразі наведений перелік імперативних норм міжнародного права (jus cogens) є

беззаперечно визнаним.

Принагідно зауважу, що наведеній в дисертації цитаті з однієї з публікацій

опонента відсутнє віднесення принципу суверенної рівності, як основного

принципу міжнародного права, до норм jus cogens (сторінка 65 дисертації).

2. Не можна погодитися з висловленою в дисертації думкою про

«ототожнення загальних принципів права та норм jus cogens» (стор. 65). Перелік

загальних принципів права є доволі значним та налічує їх багато десятків, вони

належать до норм матеріального та процесуального права, жоден з них

безпосередньо не згадується Міжнародним судом чи Комісією міжнародного

права в якості норми jus cogens. Достатньо подивитися на практику міжнародних

кримінальних судів, в якій дослідниця добре обізнана, щоб переконатися в тому,

що багато з загальних принципів права не можуть мати жодного стосунку до jus

cogens. Наприклад, в роботі згадується принцип пропорційності покарання, на

який посилався Міжнароднии трибунал по колишній Югославії в справі

«Прокурор проти Блашкіча» (Prosecutor vs. Blaskic) (стор. 68). Наведу ще два

подібних приклади: принципи як audiatur et altera pars (нехай буде вислухана і

друга сторона) або ignorantia non est argumentum (ніхто не може посилатися на

своє виправдання на незнання закону).

Ті з вкрай небагатьох загальних принципів права, які можуть мати характер

jus cogens, повинні бути доведеними як такі. Наприклад, в справі «Прокурор

проти Фурунджіа» МКС застосував принципи поваги до людської гідності

зазначивши, що «загальний принцип права поваги до людської гідності – це

основна причина існування міжнародного гуманітарного права і прав людини»

(The Prosecutor v. Anto Furundzija - Case No. IT-95-17/1-T. Judgement of 10

December 1998 . International Criminal Tribunal for Yugoslavia.) Зв’язати принцип

поваги до людської гідності з нормами jus cogens очевидно можна, розглядаючи

його в якості основоположної складової таких імперативних норм, як основні

норми міжнародного гуманітарного права, заборона катувань, заборона рабства,

заборона геноциду, заборона расової дискримінації і апартеїду.

Хотілося б побажати дисертантці максимально обережно ставитися до

віднесення норм міжнародного права до імперативних норм jus cogens.
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3. В дисертації неодноразово згадується про загальні принципи права як

«джерело міжнародного правосуддя» (зокрема: «…загальні принципи права є

самостійним джерелом міжнародного права та міжнародного правосуддя»,

стор.70). Хотілось би почути пояснення дослідниці щодо змісту поняття

«джерела міжнародного правосуддя».

4. В роботі звернуто увагу на застосування загальних принципів права

Європейським судом справедливості. Однак, загальні принципи права, на які

посилається дисертантка, мають в праві ЄС автономне тлумачення, не належать

до загального міжнародного права та не є його джерелами. Саме такими є,

наприклад, принцип примату права ЄС, принципу субсидіарності та прямої дії

права Європейського Союзу (стор. 83). Тому застосування зазначених принципів

органами міжнародного кримінального правосуддя в якості загальних принципів

права навряд чи буде можливим.

5. На сторінці 204 зазначено «Зі змісту ст. 21 Римського статуту

випливають чотири критерії застосування Міжнародним кримінальним судом

(МКС) загальних принципів права: субсидіарність, абстрактність,

репрезентативність і узгодженість». Однак, в роботі не наводяться приклади

реалізації зазначених критеріїв в судовій практиці, що перетворює цитоване

речення на висунуту в дисертації гіпотезу.

Зазначені у відгуку зауваження загалом не ставлять під сумнів теоретичне

і практичне значення дисертації М.І. Іліки, свідчать про наявність спірних або

дискусійних питань, які потребують пояснення та запрошують до наукової

дискусії.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. У дисертаційній

роботі М.І. Іліки на високому теоретичному рівні запропоноване розв’язання

важливих сучасних міжнародно-правових проблем, пов’язаних з

функціонуванням міжнародних кримінальних судів та трибуналів. Висновки

дисертації збагачують міжнародно-правову науку дослідженнями

фундаментальних теоретичних положень, що визначають особливості

застосування загальних принципів права міжнародними органами

кримінального правосуддя. Дисертація беззаперечно має значення також як

загальнотеоретичне правове дослідження.

Теоретичне та практичне значення дисертації підтверджується

використанням її висновків на практиці в наукових статтях, надрукованих у

фахових виданнях, обговоренням проблем, піднятих в дисертації, на науково-

практичних конференціях. Вимоги академічної доброчесності в дисертації та

наукових працях дотримані.

Дисертація виконана в межах визначеного предмету, відзначається

високим науково-теоретичним рівнем, глибиною розробки наукової проблеми,

7

новизною підходу до вирішення поставлених наукових завдань. Висновки автора

є достатньою мірою логічними та обґрунтованими. Робота відповідає

спеціальності 293 Міжнародне право.

Загальний висновок щодо відповідності роботи встановленим

вимогам МОН України. На підставі вище викладеного вважаю, що дисертація

на тему «Застосування загальних принципів права міжнародними

кримінальними судами і трибуналами» є завершеною кваліфікаційною науковою

працею, в якій отримано нові теоретично обґрунтовані результати. Дисертація та

її анотація відповідають вимогам, що висуваються до дисертацій на здобуття

ступеня доктора філософії і встановлені Порядком присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44

(із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від

21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), та Вимогам до оформлення

дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від

12.01.2017 року № 40, їхній зміст відповідає спеціальності 293 Міжнародне

право, а авторка дисертації – Марина Іванівна Іліка, за результатами і на підставі

публічного захисту в установленому порядку, заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 29 Міжнародні відносини за

спеціальністю 293 Міжнародне право.
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